国务院安委会办公室(印发)
安委办〔2019〕16号函

安徽省安全生产协会制

国家安全发展示范城市
 评价细则（2019版）

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产委员会，国务院安委

会各成员单位：

    为推进国家安全发展示范城市建设，依据中共中央办公厅、国务院办

公厅《关于推进城市安全发展的意见》和国务院安委会《国家安全发展示

范城市评价与管理办法》规定要求，国务院安委会办公室制定了《国家安

全发展示范城市评价细则（2019版）》，现印发你们。请各地区切实加强

组织领导，以国家安全发展示范城市创建工作为抓手，推动全面提高城市

安全保障水平。在创建过程中遇到的问题和意见建议，请及时反馈国务院

安委会办公室（联系人及电话：倪坤、朱渊岳，010-64463730）。

    附件：国家安全发展示范城市评价细则（2019版）

                                        国务院安委会办公室

                                          2019年11月28日

     国务院安委会办公室关于印发《国家安全

    发展示范城市评价细则（2019版）》的通知

                                        安委办〔2019〕16号

国家安全发展示范城市评价细则
（2019版）

城
市
安
全
源
头
治
理
18
分

1.城市安
全规划
（5分）

（1）城市总体
规划及防灾减灾
等专项规划
      （2分）

制定城市国土空间总体规划（城市总体规

划）；制定综合防灾减灾规划、安全生产规

划、防震减灾规划、地质灾害防治规划、防

洪规划、职业病防治规划、消防规划、道路

交通安全管理规划、排水防涝规划等专项规

划和年度实施计划；对总体规划和专项规划

进行专家论证评审和中期评估。

建设项目按规定开展安全预评价、地震安全

性评价、地质灾害危险性评估。

（2）建设项目
 安全评估论证
      （2分）

（3）城市各类

设施安全管理办

法（1分）

制修定城市高层建筑、大型商业综合体、综

合交通枢纽、管线管廊、轨道交通、燃气工

程、垃圾填埋场（渣土受纳场）、电梯、游

乐设施等城市各类设施安全管理办法。

一
级
项

二级项 三级项 评价内容

城
市
安
全
源
头
治
理
18
分

城市堤防、河道等防洪工程按规划标准建
设；城市易涝点按整改方案和计划完成防
涝改造。

（7）城市防洪
排涝安全 设施
（2分）

双向六车道及以上道路按规定设置分隔设

施；

城市桥梁设置限高、限重标识；

中心城区中小学校、幼儿园周边不少于150

米范围内交通安全设施齐全。

（6）道路交通

安全设施（2分）

消防站的布局符合标准要求，在接到出动

指令后5分钟内消防队到达辖区边缘；

消防站建设规模符合标准要求；

消防通信设施完好率≥95%；

消防站及特勤站中的消防车、防护装备、

抢险救援器材和灭火器材的配备达标率

100%。

（5）消防站

     （2分）

市政消火栓（消防水鹤）完好率100%； 市

政供水、供热和燃气老旧管网改造率＞80%。

（4）市政安全

设施（2分）

2.城市基

础及安全

设施建设

（9分）

城
市
安
全
源
头
治
理
18
分

（10）高危行业

搬迁改造（3分）

（9）城市禁止类

产业目录（1分）

制定高危行业企业退出、改造或转产等奖

励政策、工作方案和计划，并按计划逐步

落实推进；

新建危险化学品生产企业进园入区率100%。

制定城市禁止和限制类产业目录。

编制综合管廊建设规划；

城市新区新建道路综合管廊建设率＞30%；

城市道路综合管廊综合配建率＞2%。

（8）地下综合

管廊（1分）

2 城 市 基
础及安全
设施建设
（ 9 分 ）

3.城市产

业安全改

造（4分）

评价内容三级项二级项
一
级
项

城
市
安
全
风
险
防
控
32
分

4.城市工
  业企业
 （7分）

（11）危险化
学品企业运行
安全风险
       （3分）

（12）尾矿库、
渣土受纳场运
行安全风险（2
分）

（13）建设施
工作业安全风
险（2分）

建设施工现场视频及大型起重机械安全监控

系统安装率100%；
危大工程施工方案按规定审查并施工。

定期开展尾矿库安全现状评价；

三等及以上尾矿库在线监测系统正常运行率

100%，风险监控系统报警信息处置率100%；

对渣土受纳场堆积体进行稳定性验算及监测。

危险化学品重大危险源的企业视频和安全

监控系统安装率及危险化学品监测预警系

统建设完成率100%；

涉及重点监管危险化工工艺和重大危险源

的危险化学品生产装置和储存设施安全仪

表系统装备率100%；

油气长输管道定检率、安全距离达标率、

途经人员密集场所高后果区域安装监测监

控率100%。

城
市
安
全
风
险
防
控
32
分

5.人员密
集区域
   （9分）

（14）人员密集
场所安全风险
     （3分）

人员密集场所按规定开展风险评估；设置
视频监控系统；建立大客流监测预警和应
急管控制度；
人员密集场所特种设备注册登记和定检率
100%；
人员密集场所安全出口、疏散通道等符合
标准要求；火灾自动报警系统等消防设施
符合标准要求。

大型群众性活动开展风险评估；建立大客

流监测预警和应急管控措施。

高层建筑按规定设置消防安全经理人、楼长、

消防安全警示、标识公告牌；

高层建筑特种设备注册登记和定检率100%；

消防安全重点单位“户籍化”工作验收达标

率100%；

“九小”场所开展事故隐患排查，按计划完

成整改；

餐饮场所按规定安装可燃气体浓度报警装置；

各类游乐场所和游乐设施开展事故隐患排查，

按计划完成整改。

（15）大型群众
性活动安全风险
       （2分）

（16）高层建筑、
“九小”场所安
全风险（4分）

城
市
安
全
风
险
防
控
32
分

6.公共设
施（10分）

（17）城市生
命线安全风险
      （3分）

制定城市公共交通应急预案，定期开展应
急演练；建立公交驾驶员生理、心理健康
监测机制，定期开展评估；新增公交车驾
驶区域安装安全防护隔离设施；长途客运
车辆、旅游客车、危险物品运输车辆安装
防碰撞、智能视频监控报警装置和卫星定
位装置；按照规定对城市轨道交通工程可
研、试运营前、验收阶段进行安全评价，
进行运营前和日常运营期间安全评估、消
防设施评估、车站紧急疏散能力评估；城
市内渡口渡船安全达标率100%；铁路平交
道口按规定设置安全设施和进行管理；建
立铁路沿线安全环境整治机制；定期组织
开展铁路沿线外部环境问题整治专项行动；
按计划治理完成铁路外部环境安全管控通
报问题。

（18）城市交
通安全风险
     （4分）

供电、供水、供热管网安装安全监测监控
设备；
重要燃气管网和厂站监测监控设备安装率
100%；
建立地下管线综合管理信息系统；开展地
下管线隐患排查，按计划完成整改；
建立城市电梯应急处置平台；
用户平均停电时间低于全国城市平均水平。

城
市
安
全
风
险
防
控
32
分

6.公共设
施（10分）

7.自然灾
害（6分）

开展城市活动断层探测；
开展老旧房屋抗震风险排查、鉴定和加固；
按抗震设防要求设计和施工学校、医院等建
设工程；
编制年度地质灾害防治方案，并按照计划实
施；
在地质灾害隐患点设置警示标志和采取自动
监测技术。

水文监测预警系统正常运行；

气象灾害预警信息公众覆盖率＞90%；

开展城市洪水、内涝风险和隐患排查；

易燃易爆场所安装雷电防护装置并定期检测。

定期开展桥梁、隧道技术状况检测评估，

桥梁、隧道安全设施隐患按计划完成整改；

开展城市老旧房屋安全隐患排查，按计划

完成隐患整改；

开展户外广告牌、灯箱隐患排查，按计划

完成隐患整改。

（21）地震、
地质灾害（3分）

（20）气象、
洪涝灾害（3分）

（19）桥梁隧
道、老旧房屋
建筑安全风险
     （3分）

一
级
项

城
市
安
全
监
督
管
理
16
分

8.城市安
全责任体
系（4分）

9.城市安
全风险评
估与管控
（5分）

（22）城市各级

党委和政府的城

市安全领导责任

     （2分）

（23）各级各部
门城市安全监管
责任（2分）

（24）城市安全
风险辨识评估
（3分）

开展城市安全风险辨识与评估工作；

编制城市风险评估报告并及时更新；

建立城市安全风险管理信息平台并绘制四

色等级安全风险分布图；

对城市功能区进行安全风险评估。

按照“三个必须”和“谁主管谁负责”原

则，明确各有关部门安全生产职责并落实

到部门工作职责规定中；

各功能区明确负责安全生产监督管理的机

构。

及时研究部署城市安全工作，将城市安全

重大工作、重大问题提请党委常委会研究；

领导班子分工体现安全生产“一岗双责”。

二级项 三级项 评价内容

城
市
安
全
监
督
管
理
16
分

9.城市安
全风险评
估与管控
（5分）

10.城市安
全监管执
法（7分）

（28）典型事
故教训吸取
    （3分）

（27）城市安全
公众参与机制
    （1分）

（26）城市安全
监管执法规范化、
标准化、信息化
    （3分）

（25）城市安全
风险管控（2分）

针对典型事故暴露的问题，按照有关要求开

展隐患排查活动；

较大以上事故调查报告向社会公开，落实整

改防范措施。

建立城市安全问题公众参与、快速应答、

处置、奖励机制；

设置城市安全举报平台；

城市安全问题举报投诉办结率100%。

负有安全监管职责的部门按规定配备安全

监管人员和装备；

信息化执法率＞90%；

执法检查处罚率＞5%。

建立重大风险联防联控机制；

明确风险清单对应的风险管控责任部门；

企业安全生产标准化达标。

城
市
安
全
保
障
能
力
16
分

1 1 . 城市

安全科技

创新应用

（4分）

（31）城市安全

专 业 技 术 服 务

（1分）

（32）城市安全

领域失信惩戒

（1分）

(33)城市社区安

全网格化（1分）

1 2 . 社会

化服务体

系（3分）

在城市安全相关领域推进科技创新；

推广一批具有基础性、紧迫性的先进安全

技术和产品。

（30）淘汰落后

生产工艺、技术

和装备（2分）

企业淘汰落后生产工艺、技术和装备。

制定政府购买安全生产服务指导目录；

定期对技术服务机构进行专项检查，并对

问题进行通报整改。

建立安全生产、消防、住建、交通运输、

特种设备等领域失信联合惩戒制度；

建立失信联合惩戒对象管理台账。

社区网格化覆盖率100%；

网格员发现的事故隐患处理率100%。

（29）安全科技
成果、技术和产
品的推广 使 用
（2分）

城
市
安
全
保
障
能
力
16
分

1 3 . 城市

安全文化

（9分）

（35）城市安全
文化教育体验基
地或场馆（1分）

（34）城市安

全文化创建活

动（3分）

（36）城市安

全知识宣传教

育（2分）

(37)市民安全意
识和满意度(3分）

市民具有较高的安全获得感、满意度，安
全知识知晓率高，安全意识强。

建设不少于1处具有城市特色的安全文化

教育体验基地或场馆。

推进安全、应急、职业健康、爱路护路宣

传教育“进企业、进机关、进学校、进社

区、进家庭、进公共场所”；

中小学安全教育覆盖率100%，开展应急避

险演练活动。

汽车站、火车站、大型广场等公共场所

开展安全公益宣传；市级广播电视及市级

网站、新媒体平台开展安全公益宣传；

社区开展安全文化创建活动。

一
级
项

二级项 三级项 评价内容

城
市
安
全
应
急
救
援
14
分

1 4 . 城市

应急救援

体 系 （ 6

分）

（40）应急预

案体系（1分）

（42）城市应急

避难场所（1分）

（41）城市应急

物资储备调用

（1分）

(39)应急信息报

告制度和多部门

协同响应（1分）

（38）城市应急

管理综合应用平

台（2分）

制作全市应急避难场所分布图(表)，向社会
公开；市级应急避难场所设置显著标志，基
本设施齐全；人均避难场所面积大于1.5平
方米。

编制应急物资储备规划和需求计划；

建立应急物资储备信息管理系统；

应急储备物资齐全；

建立应急物资装备调拨协调机制。

制定完善应急救援预案；

实现政府预案与部门预案、街镇预案衔接；

定期开展应急演练；

开展城市应急准备能力评估。

建立应急信息报告制度，在规定时限报送
事故信息；
建立统一指挥和多部门协同响应处置机制。

建设包含五大业务域（监管监察、监测预警、

应急指挥、辅助决策、政务管理）的应急管

理综合应用平台；

平台实现相关部门之间数据共享。

城
市
安
全
应
急
救
援
14
分

1 4 . 城市

应急救援

体 系 （ 6

分）

1 5 . 城市

应急救援

队 伍 （ 8

分）

（46）企业应急

救援（1分）

（44）城市专业

化应急救援队伍

（2分）

（43）城市综合

性消防救援队伍

（4分）

危险物品的生产、经营等单位，依法建立应

急救援队伍；

小型微型企业指定兼职应急救援人员，或与

邻近的应急救援队伍签订应急救援协议；

符合条件的高危企业依法建立专职消防队。

将社会力量参与救援纳入政府购买服务范

围；制定支持引导社会力量参与应急工作

的相关规定，明确社会力量参与救援工作

的重点范围和主要任务。

编制专业应急救援队伍建设规划；

按规定建成重点领域专业应急救援队伍；

组织专业应急救援队伍开展联合培训和演练。

出台消防救援队伍社会保障机制意见；按规

划建设支队战勤保障大队；综合性消防救援

队伍的执勤人数符合标准要求。

（45）社会救

援力量（1分）

城
市
安
全
状
况

4

分

1 6 . 城市

安全事故

指 标 （ 4

分）

近三年亿元国内生产总值生产安全事故死

亡率逐年下降；

近三年道路交通事故万车死亡率逐年下降；

近三年火灾十万人口死亡率逐年下降；

近三年平均每百万人口因灾死亡率逐年下

降。

（47）亿元国内

生产总值生产安

全事故死亡率；

道路交通事故万

车死亡率；火灾

十万人口死亡率；

平均每百万人口

因灾死亡率（4

分）

    鼓励项（5分）

    城市安全科技项目获得国家科学技术奖（国家最高科学技术奖、国家自然

科学奖、国家技术发明奖、国家科学技术进步奖、国际科学技术合作奖）奖励；

    国家安全产业示范园区、全国综合减灾示范社区、地震安全社区创建取得

显著成绩；

    在城市安全管理体制、制度、手段、方式创新等方面取得显著成绩和良好

效果。

                          说  明

    一、本细则由一级项、二级项、三级项及评价内容构成，其中：

一级项6个、二级项16个、三级项47个。

    二、本细则总分设定为100分：城市安全源头治理（18分）、

城市安全风险防控（32分）、城市安全监督管理（16分）、城市安

全保障能力（16分）、城市安全应急救援（14分）、城市安全状况

（4分）。

    三、综合得分高于90分的城市，视为评价合格。

国务院安委会办公室(印发)
安委办〔2019〕16号函

安徽省安全生产协会制

END